Tres filios habuit, quorum nomina sunt [...]; tertius Pascent, qui regnavit in duabus regionibus Buelt et Guorthegirniaun post mortem patris sui largiente Amabrosio illi, qui fuit rex inter omnes reges Brittannicae gentis.⁸

Sembla clar que el gran domini sobre tota Britània és atribuït a Ambrosi, donat que Pascent no apareix als textos gal·lesos com un personatge tan poderós, al contrari que Ambrosi.

Tanmateix, també seria possible pensar que la oposició al·ludida per la *Historia* és un pur desenvolupament literari ocasionat per l'evolució de la

⁷ Mommsen (1961^{2b}: 209).

⁸ Mommsen (1961^{2b}: 192).

llegenda des del segle VI fins el IX. De fet, a l'obra de Gildas no es diu que Ambrosi i Vortigern tinguessin cap relació, però és norma no escrita de les llegendes la tendència a relacionar personatges en principi independents, de manera que al segle IX apareixen connectats i, donat que, des de l'obra de Gildas, Vortigern assumeix el paper negatiu i Ambrosi el positiu, l'enfrontament entre tots dos era inevitable.

La *Historia* narra una altra versió d'aquesta hostilitat en un relat completament llegendari i folklòric, que rep usualment el nom de la Torre de Vortigern. Aquest rei, que ha deixat entrar a Britània els saxons com a guerrers mercenaris sota el comandament dels germans Hengist i Horsa, permet que el seu nombre augmenti, influït per l'astut Hengist. És més, el rei ha arribat a casar-se amb la filla del cabdill saxó, temptat per la bellesa de la jove, sense parar esment en la doble maldat que comet en unir-se a una saxona i a més pagana. Per això Vortigern permet que els saxons augmentin en nombre i, a més, els cedeix la regió de Kent, passant per alt al seu governant brità. Així, els saxons es van convertint en un perill cada vegada més gran, ja que en realitat volen apoderar-se de l'illa, en adonar-se de la feblesa del seu rei. La situació esdevé insostenible pel rei, amenaçat pels saxons i per sant Germà, de manera que es reuneix amb el seu consell:

Et postea rex ad se inuitauit magos suos, ut quid faceret ab eis interrogaret. at illi dixerunt "in extremas fines regni tui uade, et arcem munitam construas, ut te defendes; quia gens quam suscepisti in regno tuo, inuidet tibi et te per dolum occidet et uniuersas regiones, quas amaras, occupabit cum uniuersa tua gente post mortem tuam." et postea ipse rex cum magis suis arcem adipisci uenit, et per multas regiones multasque prouincias circumdederunt et illis non inuenientibus, ad regionem quae uocatur Guined, nouissime peruenerunt; et illo lustrante in montibus Hereri tandem in uno montium locum, in quo aptum erat arcem condere, adeptus est. et magi ad illum dixere: "arcem in isto loco fac, quia tutissima a barbaris gentibus in aeternum erit". Et ipse artifices congregauit, id est lapidicinos, et ligna et lapides congregauit et cum esset congregata omnis materia, in una nocte ablata est materia. et tribus uicibus iussit congregari et nusquam comparauit. et magos arcessiuit et illos percunctatus est quae esset haec causa malitiae et quid hoc eueniret. at illi responderunt: "nisi infantem sine patre inuenies et occidetur ille et arx a sanguine suo aspergatur, numquam aedificabitur in aeternum". Et ipse legatos, ex consilio magorum per uniuersam Britanniam misit, utrum infantem sine patre inuenirent. et lustrando omnes prouincias regionesque plurimas, uenere ad campum Elleti, qui est in regione quae uocatur Gleguissing, et pilae ludum faciebant pueri; et ecce duo inter se litigabant, et dixit alter alteri: "o homo sine patre, bonum non habebis." at illi de puero ad pueros diligenter percunctabantur, et cunctantes matrem, si patrem haberet, illa negauit et dixit: "nescio quomodo in utero meo conceptus est, sed unum scio, quia uirum non cognoui umquam." et iurauit illis patrem non habere. et illi eum secum duxere usque ad Guorthigirnum regem et eum insinuauerunt regi. In crastino conuentio facta est ut puer interficeretur. et puer ad regem dixit: "cur uiri tui me ad te detulerunt?" cui rex ait: "ut interficiaris et sanguis tuus